

Tân Thạnh, ngày 11 tháng 03 năm 2024

Số: 257/KH-BCĐ

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác gia đình năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 05/03/2024 của Ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” - “NSVMĐT” và công tác gia đình thị xã Tân Châu về thực hiện công tác gia đình năm 2024,

Nay Ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” - “NSVMĐT” và công tác gia đình xã Tân Thạnh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2024 với các hoạt động cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Xác định các nhiệm vụ trọng tâm hoạt động công tác gia đình trong năm 2024; tập trung tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động, nội dung quản lý nhà nước về công tác gia đình nhằm góp phần xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội.

Tập trung các nguồn lực, lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch đã đề ra.

Thực hiện hiệu quả, tiết kiệm đảm bảo hoàn thành tốt các nội dung liên quan đến công tác gia đình.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1. Công tác tham mưu và triển khai các văn bản chỉ đạo:

- Tham mưu UBND xã xây dựng các Chương trình, Kế hoạch và văn bản chỉ đạo thực hiện công tác về lĩnh vực gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình triển khai thực hiện trên địa bàn xã.

- Củng cố, duy trì và phát triển mô hình phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn.

- Tập trung nâng cao hiệu quả công tác thu thập dữ liệu, tổng hợp báo cáo số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

2. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức các cấp, các ngành và các gia đình tại địa phương như: Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Tháng hành động bình đẳng giới

và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11).

- Phối hợp cùng Hội Liên hiệp Phụ nữ xã trong việc lồng ghép nội dung tuyên truyền vào hoạt động của mô hình phòng, chống bạo lực gia đình.

- Phối hợp Đài truyền thanh xã và Ban biên tập trang thông tin của xã xây dựng chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền thường xuyên về lĩnh vực gia đình. Xây dựng tài liệu gấp tuyên truyền triển khai đến các CLB gia đình phát triển bền vững.

3. Công tác tập huấn

Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình và các hoạt động (Hội thi, hội nghị, họp mặt) do Tỉnh và thị xã tổ chức.

4. Công tác kiểm tra

- Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát về công tác gia đình.
- Hướng dẫn, kiểm tra hoạt động của Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững và Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ phụ trách công tác gia đình

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo xã xây dựng, ban hành, triển khai và tổ chức thực hiện các văn bản liên quan về lĩnh vực gia đình của Ban chỉ đạo cấp Tỉnh và thị xã ban hành.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền: Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11).

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nâng cao công tác quản lý thực hiện công tác gia đình và mô hình phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tiếp tục phối hợp cùng Hội phụ nữ xã và các ngành có liên quan tổ chức Hội thi “Gia đình hạnh phúc” xã Tân Thạnh lần thứ 2 năm 2023. (Thời gian tổ chức dự kiến vào tháng 06/2023).

- Tham mưu UBND xã dựng kế hoạch và dự toán kinh phí hoạt động để thực hiện tốt mô hình phòng, chống bạo lực gia đình và công tác gia đình tại địa phương.

- Tổng hợp, báo cáo số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. VHXH – ĐTT xã:

- Thường xuyên tiếp âm, phát sóng các tin bài liên quan đến những quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình; các tin bài liên quan đến những tấm gương gia đình tiêu biểu.

- Thường xuyên lồng ghép công tác tuyên truyền trong các buổi họp Tổ, họp dân: Luật Hôn nhân gia đình, Luật trẻ em, các biện pháp phòng tránh xâm hại trẻ em

3. Các đơn vị Trường học, Trạm Y tế:

- Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục trẻ em về bình đẳng giới, về giới tính, phòng chống bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em ...

- Tổ chức hoạt động vui chơi bổ ích cho các em học sinh kết hợp rèn luyện kỹ năng sống nhất là các kỹ năng phòng chống bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em.

- Thực hiện tốt công tác Dân số - KHHGD, tuyên truyền “nuôi con khỏe, dạy con ngoan”, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản.

4. Công an xã, các ấp:

- Chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan tham mưu xử lý kịp thời các trường hợp bạo lực gia đình, xâm hại tình dục, buôn bán phụ nữ, trẻ em; cưỡng ép, bóc lột sức lao động trẻ em.

5. Hội Bảo trợ NTT-TEMC-BNN xã:

- Thường xuyên phối hợp các ấp rà soát, lập danh sách, vận động hỗ trợ các đối tượng là NTT-TEMC-BNN, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em gái.

6. Tài chính – Kế toán xã:

- Chuẩn bị kinh phí đầy đủ đảm bảo cho việc thực hiện kế hoạch công tác gia đình năm 2024.

7. Công tác phối hợp của Mặt trận, đoàn thể liên quan:

- UBMTTQ xã:

+ Lồng ghép các nội dung của kế hoạch vào các buổi họp tổ, ấp. Đặc biệt là nhân ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Hội Phụ nữ xã:

+ Tuyên truyền trong hội viên thực hiện nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, phòng chống bạo lực trong gia đình.

+ Kiện toàn và duy trì hoạt động địa chỉ báo tin, đường dây nóng, tổ tư vấn, địa chỉ tin cậy tại, Nhà tạm lánh tại cộng đồng... để giúp đỡ nạn nhân bị bạo lực và tư vấn góp ý đối với những người gây bạo lực.

+ Tiếp tục phối hợp với Cán bộ phụ trách công tác gia đình tổ chức thành công và có hiệu quả Hội thi “Gia đình hạnh phúc” xã Tân Thạnh lần thứ 2 năm 2023.

- Đoàn Thanh Niên xã:

+ Chủ trì phối hợp với Ban chỉ đạo công tác gia đình, các cơ quan liên quan xây dựng và nhân rộng mô hình gia đình thanh niên cùng nhau tiến bộ lập thân, lập nghiệp và phát triển không có bạo lực gia đình.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí hoạt động công tác gia đình được sử dụng từ nguồn ngân sách thị xã năm 2024 do Ủy ban thị xã phê duyệt.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO:

Báo cáo kết quả thực hiện hoạt động công tác gia đình định kỳ 6 tháng gửi **trước ngày 15/05/2024**, báo cáo năm gửi **trước ngày 15/11/2024** và các báo cáo đột xuất khi có yêu cầu về Ban chỉ đạo thị xã.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2024 của Ban Chỉ đạo xã Tân Thạnh đề nghị các Ban, ngành, đoàn thể có liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ tiến hành triển khai và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT thị xã;
- ĐU – HĐND – UBND – UBMTTQVN xã;
- Thành viên BCD xã;
- Các ngành, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Lê Quốc Hải**